
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI A SUPPORTO DEL SERVIZIO 

INFERMIERISTICO – AUSILIARI: RINNOVO CONTRATTUALE CON LA SOCIETA' MARKAS 

SRL PER IL PERIODO 7 LUGLIO 2020 - 31 DICEMBRE 2020 PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVI DI € 774.556,04, IVA 22% INCL. – CIG 666255417E 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI S. C. PROVVEDITORATO 
 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 
 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 
Visti: 
- la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 
- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 
- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 
- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo; 
- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 
 
Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 
 

Premesso che: 
 con deliberazione n.957 del 17 maggio 2017 veniva aggiudicato alla società MARKAS SRL P.IVA 

01174800217 - sede legale in Via Macello, 73 39100 – Bolzano (BZ) il servizio di prestazioni 

professionali di supporto al servizio infermieristico – ausiliari – occorrenti ai vari reparti dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo di Milano per la durata di mesi 36 per un importo di €.5.364.145,18 + IVA 22% 

pari a € 1.180.111,94 per un totale di € 6.544.257,12 IVA inclusa; 
 con deliberazione n. 186 del 07/02/2019 veniva autorizzata l'integrazione delle ore per l'esecuzione 

delle prestazioni professionali di supporto al servizio infermieristico – ausiliari – occorrenti ai vari 

reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per un numero di ore pari a 2730, di cui 660 ore per 

il periodo gennaio – febbraio 2019 per esigenze assistenziali presso il reparto di cardiologia e n. 

1620 ore diurne e n. 450 ore notturne con decorrenza dal 3 febbraio 2019 e per 45 giorni per 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001687    del 06/08/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

esigenze assistenziali derivanti dai lavori di ristrutturazioni presso il PS radiologico Pronto Soccorso, 

per un importo complessivo di € 57.242,77 IVA 22% inclusa; 

 con deliberazione n. 714 del 04/04/2019 veniva autorizzata l'integrazione delle ore per l'esecuzione 

delle prestazioni professionali di supporto al servizio infermieristico – ausiliari – occorrenti ai vari 

reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per il periodo marzo-dicembre 2019 per un totale 

complessivo di € 86.881,96 IVA 22% inclusa; 

 con deliberazione n. 376 del 27/03/2020 veniva autorizzata l'integrazione delle ore per l'esecuzione 

delle prestazioni professionali di supporto al servizio infermieristico – ausiliari – occorrenti alla S.C. 

Radiologia e alla S.C. Cardiologia del Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano 

per le esigenze nella stessa riportate, per il periodo 01/01/2020-06/07/2020 e per un importo stimato 

complessivamente in € 118.240,20 + IVA 22% corrispondente a € 144.254,00 IVA inclusa, e 

contestualmente è stata variata la scadenza contrattuale portandola al 6 luglio 2020, integrando la 

relativa spesa di complessivi €134.122, IVA inclusa e corrispondendo altresì alla società € 4.400,00 

+ IVA, pari a e 5.368,00, IVA inclusa per gli oneri triennali della sicurezza;  

 

Richiamata, in considerazione della succitata scadenza contrattuale,  la DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672 

“Regole di gestione del servizio sanitario e  sociosanitario 2020”, che evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà 

per le Aziende Socio Sanitarie lombarde di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate 

dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA S.p.A.) e/o da Consip S.p.A., ribadendo 

quanto già sancito dalla precedente DGR 17 dicembre 2018, n. XI/1046; 

 

Accertato e dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento: 

- non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione di servizi 

comparabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive piattaforme; 

- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da ARIA S.p.A. o 

Consip S.p.A. aventi ad oggetto lo stesso servizio, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi; 

- il servizio in argomento non rientra tra le categorie di beni e servizi, individuate con DPCM 24 

dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, e ss.mm.ii., per le quali gli 

Enti Sanitari devono obbligatoriamente ricorrere a Consip S.p.A. e ad altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure di acquisizione; 

 

Precisato, tuttavia, che ARIA Spa, all’interno della programmazione per il periodo 2020 – 2022, ha inserito, 

tra le altre, l’iniziativa “ARIA_2020_129 - Servizi assistenziali e alberghieri”, nella quale sono ricompresi i 

fabbisogni per le esigenze di questa ASST, la cui attivazione della relativa convenzione è prevista 

indicativamente per il mese di febbraio 2021, così come indicato nel prospetto “Stato avanzamento gare 

ARIA” aggiornato allo scorso 8 luglio 2020 e pubblicato sul relativo sito internet;  

 

Atteso che la succitata DGR, in assenza di convenzioni attivate da parte delle centrali di committenza,- 

sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in forma 

aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione tra 

loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi; 

 

Constato che, nell’ambito del consorzio regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi, Caesp di 

Milano, la ASST Melegnano e Martesana ha espletato una procedura per analogo servizio e precisamente per 

il servizio domestico alberghiero e servizi di supporto all’attività infermieristica, per mesi 12, nel cui 

capitolato, all’art. 1 “Oggetto dell’appalto e clausola di adesione”, è contemplata l’opzione inerente 

l’adesione postuma da parte degli enti facenti parte del suddetto consorzio, tra cui anche l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Evidenziato che, al fine di valutare l’effettività e l’opportunità di aderire, quale contratto ponte, alla 

procedura consortile sopra richiamata, aggiudicata dall’ASST Melegnano e Martesana, nelle more che 

ARIA aggiudichi la suddetta iniziativa ed attivi la relativa Convenzione, si è provveduto, in data 13 e 22 

luglio 2020, a trasmettere gli atti alla S.C. Direzione Professioni Sanitarie (DiPSa) così che la stessa 

verifichi, per quanto di competenza, l’adeguatezza del servizio rispetto alle precipue esigenze aziendali 

e, in tal caso, a seguito di attività ricognitiva, di fornire i relativi fabbisogni; 

 

Dato atto che l’attività ricognitiva è tutt’ora in corso;  
 

Preso atto delle note con cui i referenti sanitari interessati al servizio in parola confermano la necessità di 

proseguire nell’erogazione delle prestazioni  professionali infermieristico – ausiliari al fine di assicurare le 

attività assistenziali; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione delle ragioni suesposte e della scadenza del vigente contratto, 

proseguire il servizio di che trattasi, senza soluzione di continuità, almeno sino al 31 dicembre 2020, così da 

garantire le usuali attività sanitarie;  

 

Constato che all’art. 3 “Durata dell’appalto” del capitolato d’appalto è espressamente previsto che “E’ 

possibile un rinnovo per un periodo non superiore a 6 mesi e comunque per il tempo necessario all’indizione 

e aggiudicazione di nuova gara”;    

 

Preso atto dei presupposti di legittimità consentono il rinnovo del contratto, essendo le disposizioni in 

ordine allo stesso contenute nella lex specialis;  

 

Ritenuto di procedere con il rinnovo del contratto vigente, dando atto che, con nota prot. n. 18678 del 

6/07/2020, questa ASST ha richiesto all’attuale società fornitrice di confermare la disponibilità a proseguire 

il servizio per il periodo di 6 mesi dal 07.07.2020 al 31.12.2020 alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali o più favorevoli per la Stazione appaltante, nelle more di aderire alla gara consortile o di 

espletare un affidamento ponte autonomo per il servizio di che trattasi con facoltà di recesso qualora ARIA o 

Consip attivassero eventuale analoga convenzione; 

 
Acquisita la nota PEC del 13 luglio 2020, depositata agli atti, con la quale la società MARKAS SRL ha 

confermato detta disponibilità per il periodo indicato alle medesime condizioni economiche e contrattuali 

vigenti; 

 

Atteso che: 

- rispetto alla previsione di spesa stimata in funzione della proiezione delle esigenze riferite al periodo 

in oggetto, è stata constata la non piena disponibilità del budget sul relativo conto di imputazione; 

- con nota del 03/08/2020, il Direttore f.f. di S.C. Provveditorato ha comunicato quanto sopra alla 

Direzione di questa ASST, dando atto che si sarebbe provveduto a rinnovare il servizio per l’importo 

disponibile pari a € 774.556,04 iva 22% inclusa, riservandosi l’assunzione di eventuale, successivo 

provvedimento per l’imputazione delle ulteriori somme che si dovessero rendere disponibili;  
 

Ritenuto quindi di rinnovare il contratto inerente il servizio per prestazioni professionali di supporto al 

servizio infermieristico – ausiliari  con la società MARKAS SRL - P.IVA 01174800217, sede legale in Via 

Macello, 73, cap. 39100,  Bolzano (BZ) - per il periodo 07/07/2020-31/12/2020 e per un importo stimato in € 

634.882,00, + IVA 22% per € 139.674,04, corrispondente a complessivi € 774.556,04, IVA inclusa;  

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atteso che i costi relativi al presente provvedimento per un totale di € 774.556,04, IVA 22% inclusa saranno 

imputati al conto economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” CdR ALB a valere 

sul bilancio di esercizio 2020, integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020001012, assunta con deliberazione 

n.957 del 17 maggio 2017, come da prospetto in calce al presente atto; 
 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 
approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Direzione Professioni Sanitarie (DiPSa) Dott. Antonio Negrini 

Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso; 
 
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di rinnovare con la società MARKAS SRL - P.IVA 01174800217, sede legale in Via Macello, 73, 

c.a.p. 39100, Bolzano (BZ) - , ai sensi dell'art.3“Duratadell’appalto” del capitolato d’appalto, il 

contratto vigente inerente il servizio di erogazione di prestazioni professionali di supporto al servizio 

infermieristico – ausiliari – occorrenti ad alcuni reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per 

il periodo 07/07/2020-31/12/2020 e per un importo stimato di € 634.882,00, + IVA 22% per                      

€ 139.674,04, corrispondente a complessivi € 774.556,04, IVA inclusa - CIG 666255417E; 
 

3. di imputare il costo complessivo per il servizio di che trattasi € 774.556,04, IVA 22% inclusa al 

conto economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” CdR ALB a valere 

sul bilancio di esercizio 2020, integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020001012, assunta con 

deliberazione n. 957 del 17 maggio 2017, come da prospetto in calce al presente atto; 
 

4. di riservarsi l’assunzione di eventuale successivo provvedimento per l’imputazione delle ulteriori 

somme che si dovessero rendere disponibili, al fine di rispondere alle esigenze complessivamente 

considerate; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore DIPSA dell’ASST Santi Paolo e Carlo, Giuseppe Negrini, fermo restando la responsabilità 

del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei 

costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 
 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 774.556,04  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2020001012/2 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Cesare Lari, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle norme

vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-08-06T14:31:15+0200


		2020-08-06T14:45:17+0200


		2020-08-06T14:48:45+0200


		2020-08-06T14:55:19+0200




